
Největší deník v ČR

Úterý, 17. června 2014

Č. 114, www.metro.cz

SCHUMACHER UŽ
NENÍ V KÓMATU

LEGENDÁRNÍ PILOT FORMULE 1 OPUSTIL NEMOCNICI STRANA 15

in
ze

r
c
e

Železný dostal dort od jedné z hvězd dnešní Zlaté tretry
Start aktuálně nejrychlejšího muže sezony Justina Gatlina z USA v běhu na sto metrů, účast dvaceti olympijských medai-
listů, třiceti medailistů z mistrovství světa a šesti aktuálních světových rekordmanů a také tři pokusy o světové rekordy
na netradičních tratích. To vše nabídne dnes od 15 hodin atletická Zlatá tretra v Ostravě. Den před jejím konáním oslavil
své 48. narozeniny Jan Železný. Bývalému vynikajícímu oštěpaři, světovému rekordmanovi a řediteli Zlaté tretry předal
narozeninový dort francouzský skokan o tyči Renaud Lavillenie, další z hvězd mítinku. MAFRA – ALEXANDR SATINSKÝ

Svátek slaví: Adolf
Min. 180

Max. 220

Cestu k moři
si naplánujte
až na neděli
Na dovolenou autem vyrazí
letos mnohem víc Čechů.
Podcenit byste neměli
povinnou výbavu ani
termíny školních prázdnin
v okolních zemích. STRANA 2

Johnson se
obul do Blaira
Londýnský starosta myslí,
že invaze do Iráku byla
tragickým omylem
tehdejšího britského
premiéra Blaira. STRANA 6

Žilková hraje
za Havlovou
Manželka exprezidenta
Havla odmítla roli v seriálu
televize Prima Všechny
moje lásky. Nedohodla se
na znění smlouvy. STRANA 9

Na bradavice
si dejte pozor
Výrůstky na kůži bývají
velmi nakažlivé. Na těle
vám nevyrostou jen tak.
Viry na vás číhají také na
veřejných místech. STRANA 13

Děti toho mají až moc,
potom je nebaví škola
Kroužky. Žáci na českých školách mají příliš mimoškolních aktivit. Testování. Výsledky ukázaly, že školáci
nemají motivaci na sobě pracovat. Zlepšení. Zapracovat musí učitelé, pomoci by mohly i peníze z EU STRANA 4



www.metro.cz DOMOV úterý 17. června 2014 02

Na dovolenou
autem vyrazí letos
víc Čechů. Neměli
by podcenit povin-
nou výbavu ani
začátek prázdnin
v jiných zemích.

Uvíznout v několikahodino-
vé zácpě hned na úvod dovo-
lené, to zkazí náladu kdeko-
mu. Do Chorvatska, Itálie
a na Slovensko letos plánuje
vyjet vlastním vozem přes
dva miliony Čechů.
Hlavně ti, kteří pocestují

na jih k moři, by měli vzít
v potaz dopravní špičky. Let-
ní prázdniny totiž na konci
června nezačínají pouze čes-
kým dětem. Po cestě navíc
mohou být různá dopravní
omezení.
„Pro cesty přes Rakousko

rozhodně nedoporučujeme

sobotu. Naopak mnohem
klidnější bývá neděle,“ říká
Denisa Vítková z ÚAMK.

Povinná výbava automobilu
se může v jednotlivých zemích
lišit. Určitě byste neměli zapo-
menout na autolékárničku
a výstražný trojúhelník, k české
povinné výbavě si pak raději
přibalte ještě i další věci vyža-
dované danou zemí. Zde jsou
některé příklady.

● Bulharsko: všechna vozidla
kromě motocyklů musí být
vybavena hasicím přístrojem

● Chorvatsko: děti mladší 12 let
nesmí cestovat na předních
sedadlech, výjimkou jsou děti
do dvou let umístěné ve „vajíč-
ku“ a s vypnutým airbagem

● Francie: řidiči motorových
vozidel a motorkáři musí mít
tester na alkohol

● Itálie: cyklista, který jede po
komunikaci za snížené viditel-
nosti, musí mít oblečenu
reflexní vestu

● Maďarsko: reflexní vesta je
povinná pro každého, kdo
vystupuje z vozidla během
mimořádné události

● Rakousko: lékárničku musí
mít i motorkáři

● Slovensko: povinná reflexní
vesta, navigace nebo podob-
ný přístroj nesmí být umístěn
na čelním skle v zorném poli
řidiče.

● Španělsko: řidič, který musí
mít dioptrické brýle, musí mít
ještě jedny jako náhradní
Zdroj: ÚAMK

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Zprávy krátce

inzerce

Prázdniny v cizině

Letní prázdniny nemají ve
všech evropských zemích
stejný termín jako v Česku.
Zde školákům začínají
28. června a končí 31. srpna.

● Rakousko: od 28. června
do 7. září (jsou rozloženy
regionálně)

● Německo: od 7. července
do 15. září (rozloženy
regionálně)

● Chorvatsko: od 16. června
do 30. srpna

● Itálie: od 9. června do 15.
září (rozloženy regionálně)

Na hradech zaburácí rock
V létě se opět uskuteční putovní festival po českých a mo-
ravských hradech. Na pódiích budou hrát nejlepší české
a slovenské kapely jako Wanastowi Vjecy (na snímku),
No Name, Divokej Bill, Michal Hrůza nebo Xindl X. Festi-
val začne 11. července na hradě Točník, poté navštíví
Švihov, Kunětickou horu a Veveří. Poslední zastávkou
bude o víkendu 29. a 30. srpna hrad Bouzov. Více najdete
na www.ceskehrady.cz. MAFRA

Táta a miss
Miss Tereza Chlebovská
je zamilovaná. Její láskou
je fotbalista Sparty Pavel
Kadeřábek. Pro iDNES.cz
řekla, že jí otec do osob-
ních vztahů nemluví, ale
z Pavla má prý radost.
Aby ne, sám je fotbalo-
vým sudím. MAFRA

Co si přibalit k povinné výbavě

Přes Rakousko jeďte
k moři raději v neděli

Hejtman založil
fond pro děti
Hejtman Karlovarského
kraje a poslanec Josef No-
votný zakládá nadační
fond, do které chce dávat
svůj poslanecký plat. Na-
dační fond má pomáhat
handicapovaným dětem

a seniorům a podporovat
vzdělávání a sport dětí
a mládeže.

Stovky akcí
v Budějovicích
Téměř dvě stovky akcí mo-
hou vidět lidé v Českých
Budějovicích během festi-

valu Léto ve městě. Před-
stavení divadel, koncerty,
výstavy a filmové projek-
ce se uskuteční na růz-
ných místech až do září.
Jedním z vrcholů budou
tradiční Múzy na vodě,
při nichž vystoupí napří-
klad Michal Horáček nebo
Leona Machálková. ČTK



www.metro.cz DOMOV úterý 17. června 2014 03

Nad Prahou zakrouží stíhačka Spitfire
Výjimečná událost doprovodí dnešní odhalení pomníku československým letcům britské-
ho Královského letectva na Klárově. Nad centrem Prahy proletí historická stíhačka RAF.
„Spitfire bude vyveden v barvách leteckého esa Otto Smika, nejúspěšnějšího Slováka, kte-
rý během 2. světové války létal v RAF,“ popisuje Vendula Krumpholcová z velvyslanectví.
Prolet letadel – ani historických – nad městem není běžně možný a Britům trvalo rok,
než se jim podařilo získat všechna povolení. Ceremoniál bude zahájen v 16.30. Letoun
bude nejlépe vidět z parku na Letné, z Petřína či z některého z mostů – třeba mostu Le-
gií, Karlova či Mánesova mostu. Poletí v 18.30. Nyní je letoun ve Kbelích. VÁCLAV JUKL

Rovnoprávnost
platí všude. I ve
zbrani na Hradě.

Když skládal nový slovenský
prezident Andrej Kiska v Brati-
slavě slib, stály vedle něj dvě
ženy v uniformě jeho stráže.
Jsou i v české Hradní stráži
ženy?

Když budete pozorní a bude-
te mít štěstí, tak na Pražském
hraděmůžete potkat hned ně-
kolik žen v uniformě. „V bud-
kách už je moc nepotkáte, po-
výšily,“ vysvětluje plukovník
Radim Studený, velitel Hradní

stráže. Jedna z nich dokonce
velí četě a poslouchá ji osma-
dvacet mužů. První ženy se do
Hradní stráže dostaly začát-
kem roku 2005, kdy se armá-
da plně profesionalizovala.
Dnes jich naHradě slouží jede-
náct, ve všech funkcích a na
všech pozicích – od důstojnic,
přes bojové jednotky, až po lo-
gistiku nebo sklad. Při přijíma-
cím řízení musely splnit kan-
didátky stejné požadavky jako
muži. To znamená především
výšku 178 až 188 centimetrů,
ženy ve strážní jednotce také
musí mít krátké vlasy. Ženy
pak ovšem není snadné po-
znat, uniformy se totiž vůbec
neliší. ROBERT OPPELT

Do Ostravy přijelo auto mafiána Al Caponeho, bude tu do konce léta
Originální americké veterány se zdobným naleštěným chromem, obrovskými motory a prostornými sedadly budou k vidění na Výstavišti Černá louka do
31. srpna. Zajímavostí výstavy bude srovnání výroby amerických veteránů s výrobou vozů československé a sovětské produkce. Sportovní nadšence potě-
ší i sportovní vozy, těšit se můžete třeba na značky jako Mustang, Cobra, Corvette a další. Vystaven bude také buick z roku 1954, který jel slavný závod
v Jižní Americe. Největší zájem asi vzbudí cadillac z roku 1938 z doby působení největšího mafiánského bosse Al Caponeho. MAFRA

Ženy Hradní stráže. V uniformě jim to sluší. MAFRA

Okolo provozu heren a kasin
v Českých Budějovicích zača-
la další bitva. Už ve středu se
kvůli hazardním hrám rozho-
řely vášněmezi radními a po-
dobná situace se dá očekávat
i ve čtvrtek, kdy mají budějo-
vičtí zastupitelé rozhodnout
o vzniku pěti nových kasin.

V současnosti platí v Budě-
jovicích vyhláška, podle níž
na konci roku 2011 skončilo
ve městě provozování sázko-
vých a loterijních her. Skuteč-
ná prohibice heren a kasin
však ještě nezačala fungovat,
protože ministerstvo financí
teprve nyní odebírá povolení

na automaty, které jsou zaká-
zané vyhláškou.
Unie herního průmyslu to

chce ale změnit, a obrátila se
proto na město s žádostí, aby
přehodnotilo úplný zákaz ha-
zardu. Budějovice od heren
dostávají čtyřicet milionů ko-
run ročně. iDNES.cz

Boj o kasina. Je to hazard, ale
Budějovice z něj mají 40milionů

Na stráži na
Hradě jsou
také ženy



www.metro.cz DOMOV úterý 17. června 2014 04

Středoškoláci jsou
v jazycích slabší
než na základce.

Pokud chcete, aby čeští školá-
ci v mezinárodním srovnání
jakž takž obstáli, vyšlete
čtvrťáky. Ti totiž z testova-
ných ročníků, mezi kterými
byli ještě žáci 8. tříd a druhá-
ci středních odborných škol,
dopadli nejlépe.
Když přitom osmáci a stře-

doškoláci skládali totožný
test z němčiny a z angličtiny,
tak lepších výsledků dosáhli
žáci na základkách. Kde je
problém? „V dosahování lep-
ších výsledků jim brání příliš
mnoho mimoškolních akti-
vit a úkolů. Přírodovědné
předměty žáky vůbec neba-
ví,“ komentuje to ústřední
školní inspektor Tomáš Za-
tloukal. „Výsledky ukázaly,
že čeští žáci nemají motivaci

na sobě pracovat. A také se
nejvíce nudí,“ dodává minis-
tr školství Marcel Chládek,
podle kterého na zlepšení
musí zapracovat i učitelé.
Těm bymohly pomocimiliar-
dy z EU, peníze půjdou třeba
na lepší vybavení škol techno-
logiemi i na růst platů.
Vláda také schválila peníze

na rozšíření kapacity vmateř-
ských a středních školách, ty
o ně mohou žádat už letos.

Ochránci zvířat z Hnutí Duha
našli v Beskydech těsně vedle
sebe dva živočichy otrávené
jedem. Liška podle všeho
sloužila jako návnada na
dravce. Jde o první potvrzený
případ otravy karbofuranem,
který dokáže usmrtit i člově-
ka. iDNES.cz

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Prsteny, zlaté i stříbrné mince, bro-
že, řetízky či jiné šperky, ale také stří-
brné příbory či zlaté zuby je možné
proměnit na částky přesahující i de-
setitisíce korun. Zlatnictví Arnique
nabízí za Vaše zlato atraktivní ceny,
o kterých se můžete přijít nezávazně
přesvědčit do dvou poboček, a to jak
na libereckém náměstí přímo naproti
radnici, tak i v Ústí nad Labem u ná-
městí vedle restaurace McDonald´s.
Máte jedinečnou možnost zhodnotit
Vaše staré šperky.
Další zákaznice neváhala a donesla

zlaté šperky po prarodičích, poměrně
staromódní, navíc některé i poškoze-
né a zašlé. „Když jsem narazila na na-
bídku Arnique, kde vykupují zlato
za neobvykle vysoké ceny, rozhodla
jsem se, že se zkusím poptat, kolik
bych za staré šperky mohla dostat.
Byla jsem mile překvapena, když mi
ve zlatnictví Arnique nabídli částku
přes 10 tisíc korun,“ pochvaluje si.
Přesto, že Vaše šperky již vyšly

z módy, jsou zašlé, poškozené či po-
lámané, zjistíme jejich ryzost a bez
úředních průtahů vytěžíte okamžitě
a v hotovosti maximální možný zisk.
Výkup drahých kovů je nejrychlejší
způsob, jak své peníze znovu zhod-
notit. Ve zlatnictví Arnique Vás ob-
slouží příjemný personál a v diskrét-
ním prostředí budete moci své drahé
kovy prodat za skutečnou tržní cenu.
Že jsou zákazníci spokojeni, dokládá

i jejich zvyšující se počet. Mnozí noví
totiž přicházejí díky doporučením,
která dostávají od svých spokojených
známých.
„Nyní se cena ryzího zlata pohybuje

kolem 920Kč za gram. U nás mají zá-
kazníci garanci nejlepší výkupní ceny,“
říká manažerka zlatnictví a dále do-
dává: „Nyní se platí kolem 28 600Kč
za unci, což je cca 920Kč za 1 gram.
Pokud tedy někdo koupil např. v roce
1 990 zlaté náušnice za 9 400Kč, nyní
za ně získá 12 450 Kč.“ Prodej zlata
je při současných cenách poměrně
snadný způsob znovuzhodnocení pe-
něž, tak neváhejte ani Vy.

Rychlou a výhodnou hotovost za Vaše zlato nabízí zlatnictví Arnique

ZlAtá hoRečkA pokRAčuje

Arnique
Revoluční 176/1, 400 01 Ústí nad Labem
vedle restaurace Mc Donalds,
+420 412 514 509

nám. Dr. E. Beneše 4/12, 460 01 Liberec,
naproti radnici
+420 485 100 321, www.arnique.cz

inzerce

Ministři se shodli na výši
schodku státního rozpočtu na
příští rok ve výši 100 miliard
korun, oznámil včera ministr
financí Andrej Babiš. Počítá
se se zvýšením platů pro hasi-
če, policisty a učitele a přilep-
ší si i důchodci. Návrh roz-
počtu musí být předložen do
Sněmovny do konce září. Vče-
ra vláda schválila smlouvu
s korejským výrobcem pneu-
matik Nexen, jehož fabrika
by měla stát na Ústecku
a měla by přinést tisícovku
pracovních míst. MAP, iDNES.cz

Jahody
Samosběr jahod je stále
populární. Lidé se do kon-
ce června mohou vydat
třeba na plantáže do Ho-
lešova. A které jsou nej-
sladší? Podle brigádníků
ty nejvíce lesklé. MAFRA

Travič. Jed by
zabil i člověka

Výsledky nic moc

Zatímco v minulých letech
testováním procházeli žáci
5. a 9. tříd ZŠ, letos školní
inspekce testovala čtvrťáky,
osmáky a druhé ročníky SOŠ.

● V osmých třídách ZŠ a odpo-
vídajícím ročníku víceletých
gymnázií testy z přírodověd-
né gramotnosti nezvládla
desetina žáků. Více než šede-
sátiprocentní úspěšnost
mělo v této prověrce znalos-
tí z chemie, fyziky a biologie
45 procent žáků.

● Osmáci a středoškoláci sklá-
dali totožné testy z němčiny
a z angličtiny, které odpoví-
daly učivu z 9. třídy ZŠ.
Angličtinu „projela“ pětina
středoškoláků, v němčině
dokonce došlo k poklesu
prokázaných znalostí mezi
základní a střední školou.

● Ve 4. ročníku byla z přírodo-
vědných předmětů neúspěš-
nost pouze čtyřprocentní.

Zlepší to výuku?

28
tisíc hrubého by měl být
podle ministra plat, který by
učitele mohl motivovat
k tomu, aby žáci dosahovali
lepších výsledků. Zlepšilo by
to i zavedení kariérního řádu.

Rozpočet. Sto
miliard zůstane

Vzdělávání - Kurzy nabíd.
• Připravte se k maturitě z pohod-
lí domova. Čtyřleté distanční stu-
dium zaměřené na podnikání. Při-
hlášku pro školní rok 2014/2015
můžete podat nejpozději do
30. 6. 2014. Více informací na
www.soazatec.cz nebo na tele-
fonním čísle 222 244 068,
777 799 190.

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 500 322.
Váš PROFI CREDIT.

VezmiHOdorukya rovnouza-•
volej na 844 844 005, 5Kč/min.
MOVITÉ PANIČKY!• Ke štěstí

už jim chybíš jen TY! Celá ČR!
Piš SMS ve tvaru 21HGU a text
na 909 15 45
Už je mi pěkná řádka let, ale•

o orgasmu jsem jen četla! Chci
HO zažít! Iveta. Prosím, ozvi se
909 90 99 25 nebo napiš SMS
na 909 15 50 s kódem 21NMX
a tvůj text!
Pojď si hrát s macatou Mar-•

tou (42). Velké tělo je jen záru-
kou bezkonkurenční kvality :-)!
Neváhej dlouho a zavolej mi
909 801 801 kód CSC22

Nevěřím na věčnou lásku•
ani na dokonalého partnera.
Ale věřím na čistotu přátelství
a krásu sexu :-). Nekomplikuj-
me si život závazky a pojďme
se prozatím hezky pobavit.
Lída 45. Vytoč 909 80 50 40
nebo pošli SMS na 909 15 40
s kódem 55ERL a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Naši milíčtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

Společnost
Czech facility a.s.

přijme na výpomoc pracovníka na pozici

Provozní technik
Náplň práce:
• zajištění technického provozu
objektů a technologií

• elektrikářské práce, údržba
a opravy
• havarijní pohotovost
Požadujeme:
• elektrotechnické vzdělání -
vyhláška 50 §6
• odborná znalost technologic-
kého zařízení budov
• zkušenosti s údržbou objektů
Nabízíme:
• Dohodu o provedení práce
• 150,- Kč/hod.

Kontakt: personalni@cfcz.cz

Služby - nabídka

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Kroužky a úkoly,
žáci jsou znudění

Na jednu stranu
se na dovolenou
těšíte, na druhou
máte obavy, aby
všechno klaplo.
A hlavně ta cesta...





www.metro.cz SVĚT úterý 17. června 2014 06

Strategie v Iráku
byla podle staros-
ty „tragickým omy-
lem“ a Tony Blair si
to musí uvědomit.

Londýnský starosta Boris
Johnson byl sice mezi těmi,
kdo hlasovali pro vpád do Irá-

ku v roce 2003, ale nyní se
ostře pustil do Tonyho Blaira.
Někdejší premiér sklízí v Bri-
tánii kritiku za obhajobu inva-
ze z let 2003–2011. A to i z řad
své Labouristické strany.

Blair napsal na své webové
stránce, že dnešní situace
v Iráku souvisí s neschopným
iráckým vedením a situací
v Sýrii. „Musíme se zbavit po-
citu, že jsme to způsobili my.
Nezpůsobili,“ napsal. Podle

Johnsona je „to pokus o pře-
psání historie, z něhož se
chce zvracet“. „Dospěl jsme
k závěru, že Tony Blair se na-
konec zbláznil,“ napsal staros-
ta Londýna. Viní nejen Blaira,
ale také bývalého americké-
ho prezidenta George Bushe
z obelhávání politiků a veřej-
nosti tvrzením, že po svržení
Saddáma se uplatňuje pevně
stanovený plán budování irác-
kých vládních struktur. ČTK

Ultra Violet
Ve věku 78 let zemřela
americká umělkyně zná-
má pod pseudonymem
Ultra Violet. Byla kultov-
ní osobností newyorské
scény a proslula přede-
vším jako múza Salvado-
ra Dalího a Andyho War-
hola. DAVID SHANKBONE

Krátce

Teroristé: Neznáš
islám, zemřeš
Nejméně 48 lidí přišlo
v Keni o život při útoku
somálských ozbrojenců,
kteří v turistickém leto-
visku Mpeketoni na po-
břeží Indického oceánu
přepadli policejní stanici
a banku a podpálili něko-
lik hotelů. Útočníci zkou-
šeli obyvatele ze somál-
štiny a z islámu a ty, co
odpověděli špatně, na
místě zabíjeli. Keňa po
útoku, který proběhl
z neděle na pondělí, posí-
lila bezpečnostní opatře-
ní. Země se potýká s vl-
nou teroristických úto-
ků islámským radikálů a
stoupenců militantního
hnutí Šabáb.

Stávka trvá dál
Stávka části železničářů
proti reformě státních
drah bude ve Francii po-
kračovat ještě nejméně
dnešní den. Rozhodli o
tom včera zástupci odbo-
rů strojvedoucích, kteří
od začátku protestu 20.
června každý den hlasují
o prodloužení stávky
o dalších 24 hodin. ČTK

Jaká je příčina bolestí pohybového aparátu?
Jednou z nejdůležitějších příčin bolesti pohybového aparátu je ochablost vnitřních a vnějších
stabilizačních kloubních systémů. Příčinou mohou být úrazy, pooperační stavy, špatné držení
těla, fyziologické degenerativní změny či revmatologické choroby. Ochablé podpůrné systémy
vyvolávají například kloubní hypermobilitu, při níž dojde k předčasnému opotřebení a násled-
ně k bolestivým projevům.

Existuje inovativní léčba? A jak vypadá současná praxe?
Pacienti s bolestivým onemocněním pohybového aparátu obvykle užívají analgetika a neste-
roidní antirevmatika včetně koxibů, která jsou zatěžující, nebo dokonce kontraindikovaná, a to
z důvodů nežádoucích účinků či lékových interakcí. Pro tyto pacienty může představovat vyni-
kající možnost volby injekční podání kolagenu. Podáním tohoto biomateriálu do specifických
míst se nejen umístí kolagen tam, kde je ho nedostatek, ale výrazně se zlepší i jeho profil a mi-
krostruktura.Výsledkem je velmi dobrý účinek ve smyslu protibolestivého a funkčního zlepšení

Jakým způsobem kolagen odstraňuje příčinu bolesti?
Kolagen podaný injekčně tedy nejenže zlepšuje kloubní mobilitu, ale přispívá i k uvolnění
a fyziologické funkci svalstva v dané oblasti. Odstraňuje tak příčinu bolesti a přispívá k jejímu
vymizení. Kolagen je základní stavební jednotkou pojivových tkání kloubních systémů, a proto
jeho mikrosuplementace zlepšuje profil kolagenového vlákna. Kolagen tedy reprezentuje úči-
nek strukturální, tj. chrání a posiluje kloubní pouzdro, vazy, šlachy, a proto zpevňuje ochablé
a hypermobilní kloubní systémy.

V čem spočívá největší benefit kolagenové terapie?
Zásadním benefitem daného terapeutického přístupu je léčba bolesti bez rizika lékových in-
terakcí (kolagen nezasahuje do účinnosti ostatních léčiv, např. warfarinu), bez významných
nežádoucích účinků (kolagen je tělu vlastní látka dodávaná v injekční mikrosuplementační
dávce), bez alergických reakcí (nebyly zaznamenány žádné alergické reakce). Pro konkrétní
oblasti protibolestivého použití jsou určeny konkrétní kolagenové injekce (např. pro gonar-
trózu MD-Knee, koxartrózu MD-Hip, syndrom zmrzlého ramene MD-Shoulder, lumbalgii
MD-Lumbar, svalovou bolest MD-Muscle, neuralgickou/neuropatickou bolest MD-Neural).

Kolagenové injekce lze podávat samostatně nebo i s jinými léky?
Kolagenové injekce se podávají samostatně, nebo se s výhodou
kombinují s dalšími léčivy, kde se očekává synergie vmechanismu
působení. Příkladem je kombinovaná léčba nesteroidních anti-
revmatik s injekčním kolagenem s následným snížením spotřeby
těchto analgetik, čímž se snižuje zatížení organismu nežádoucími
účinky. Tuto skutečnost potvrdila také nedávno skončená klinická
studie na Revmatologickém ústavu v Praze, realizovaná na soubo-
ru 100 pacientů s indikací„low back pain (bolest v kříži nazývaná
někdy houser)“.

Existují pozitivní zkušenosti českých lékařů s MD injekcemi?
Vynikající zkušenosti prezentovala na několika konferencích a také v odborných publikacích
MUDr. Hana Jarošová, primářka kliniky Safe Treatment Medical Center v Praze. Ve své praxi
nejčastěji aplikovala kolagenové MD injekce více než 2000 pacientům pro diagnózy bolestivé-
ho syndromu krční a horní hrudní oblasti, syndromu bolestivého ramene, gonartrózy (zánět
kolenního kloubu), artrózy drobných kloubů rukou a koxartrózy (zánět kyčelního kloubu), a to
s velmi dobrým účinkem již po 4. až 5. injekční aplikaci. Dále paní primářka publikovala řadu
kasuistik pacientů s fibromyalgií, které léčila obstřiky MD-Neural a MD-Muscle do spoušťových
bolestivých bodů (trigger pointů) s pozitivním výsledkem.

Každého to zajímá, když jde k lékaři, je aplikace MD injekcí bolestivá?
Transport kolagenu spolu s dalšími obsaženými látkami na místo určení je u MD injekcí zalo-
žen na patentem chráněném„collagen injectable delivery system“. Při užití tohoto systému se
v tkáni, do které je přípravek aplikován, vytváří dočasná porézní kolagenová matrix, ze které
se kolagen a další pomocné látky postupně uvolňují. Tento systém umožňuje nahradit aplikaci
přímo do vnitřku kloubu (intrartikulární) za periartikulární, respektive subkutánní, jež je pro
pacienta méně invazivní a většinou šetrná a nebolestivá.

Kde je terapie MD injekcemi dostupná?
Pacienti mohou kontaktovat informační centrum společnosti Edukafarm
(tel.: 224 252 435, e-mail: info@edukafarm.cz), které lékaře doporučí. Uvedené
informační centrum je součástí kliniky Safe TreatmentMedical Center v Praze, kde
je možné se přímo objednat k paní primářce MUDr. Haně Jarošové. Místně příslušného
lékaře, který se touto terapií zabývá, lze nalézt také na adresewww.inpharm.cz.

Šetrná léčba bolesti pohybového aparátu - zeptali jsme se za Vás renomovaných lékařů!
Prof. MUDr. Leonello Milani, Ph.D., Sapienza University, Rome, a University of Siena, Itálie

Prim. MUDr. Hana Jarošová, Safe Treatment Medical Center - inPHARM Clinic, Praha, ČR

inzerce

USA vyslaly do Perského zálivu válečnou loď

Irácká armáda se snaží zastavit
postup radikálů z Islámského
státu v Iráku a Levantě, kteří
obsazují irácký sever a blíží se
k Bagdádu. Boje si prý vyžáda-
ly už stovky životů.

● Irácké letectvo včera
zaútočilo na město severně
od Fallúdže a zabilo tam přes
200 islámských radikálů.

● Ráno islamisté po dlouhých

bojích dobyli se-
veroirácké měs-
to Tall Afar. Pre-
miér Núrí Málikí
pohrozil vojá-

kům popravou za dezerci.

● Spojené státy jsou podle mi-
nistra zahraničí Johna Kerryho
(viz foto) připraveny jednat
o Iráku s Íránem, s nímž při-
tomWashington už desítky
let neudržuje diplomatické sty-

ky. Kerry nevyloučil vojenskou
spolupráci s Íránem a nasaze-
ní bezpilotních letadel proti is-
lamistům v Iráku.

● Británie včera kategoricky
vyloučila jakoukoli účast na
eventuální intervenci v Iráku.

● Do Perského zálivu včera
vplula americká válečná loď
Mesa Verde s 550 příslušníky
námořní pěchoty.

Starosta Londýna:
Blair se zbláznil



www.metro.cz SVĚT úterý 17. června 2014 07

inzerce

Bude Skotsko nezávislé?
Počet Skotů, kteří podporují odtržení své země od Britá-
nie, se dále zvýšil. Výsledek zářijového referenda o samo-
statnosti Skotska je tak větší hádankou než kdy předtím.
Kampaň za nezávislost nyní podporuje 43 procent voličů,
což je o dvě procenta více než v květnu, a proti je jich 46
procent, tedy o procento méně, uvedla výsledky průzku-
mu společnost Panelbase. Pro samostatnost je i první
představitel filmového Jamese Bonda Sean Connery. Pří-
ležitost k osamostatnění považuje za „příliš dobrou“ na
to, aby se promarnila. MAFRA

Zvláštní záliba je
pro ženu dobrým
zdrojem příjmu.

Nezvyklé spolubydlící má
žena z čínské provincie
Fu-ťien. Ve svém venkov-
ském domě chová na sto tisíc
švábů, kterým něžně říká
„moje děťátka“, napsal zpra-
vodajský server The Indepen-
dent.
Kvůli hmyzu, který většina

lidí v domě raději nevidí,
sedmatřicetiletá Jüan Mej-sia
svůj příbytek speciálně upra-
vila. Namísto dveřímá zavěše-
né hedvábné sítě a všechny
díry a otvory jsou zacemento-
vané, aby jí spolubydlící neu-
tíkali.

Denně v šest odpoledne se
koná krmení – podávají se ja-
blka, otruby a melouny. Jüan
sice tvrdí, že se šváby zachází
jako se svými děťátky, ale její
mateřská láska není úplně
bez vad. Jakmile švábi dospě-
jí, probere je, utopí, usuší
a prodá do místní farmaceu-
tické firmy. Švábi se používa-
jí v tradiční čínské medicíně
a vynášejí v přepočtu asi
2400 korun za kilo.
„Sklízím každé dva měsíce

a pokaždé mám deset až dva-
cet kilogramů sušeného pro-
duktu,“ dodala Jüan. ČTK

Americké úřady povolily zbo-
ření budovy s garážemi na
předměstí Washingtonu, ve
kterých se v 70. letech noviná-
ři listu Washington Post od
svého tajného zdroje dozvída-
li podrobnosti o aféře Water-
gate. K zemi tak půjde místo,
kde se díky otevřenosti infor-
mátora známého pod přízvis-
kem Hluboké hrdlo tvořily
dějiny americké a světové
žurnalistiky. S bouráním se
začne nejdříve v roce 2017,
majitel ale po dokončení stav-
by plánuje vytvořit památ-
ník, který by na známou kapi-
tolu z amerických dějin upo-
mínal. ČTK

Watergate

Aféra vypukla v červnu 1972,
kdy policie zadržela muže při
pokusu instalovat odposlou-
chávací zařízení ve štábu
demokratů ve Washingtonu.

● Záhy deník Washington
Post napsal, že stopy vedou
do štábu za znovuzvolení
republikánského prezidenta
Richarda Nixona.

Číňanka
má v domě
švábí farmu

Garáže. Symbol
aféry Watergate
čeká demolice



www.metro.cz FINANCE úterý 17. června 2014 08

Osobních aut v ČR
se od ledna do
května vyrobilo
přes půl milionu.

Tuzemská výroba vzrostla za
prvních pět měsíců roku o 8,5
procenta na 519 775 aut. Nej-
větší tuzemská automobilka
Škoda Auto zvýšila produkci
o 22 procent na 322 269 vozů.
Vyplývá to z údajů Sdružení
automobilového průmyslu.
Nošovická Hyundai zvýšila
produkci o dvě procen-
ta na 132 430 au-
tomobilů,

naopak výroba v kolínské
TPCA klesla o 24 procent na
65 076 aut. Pokles způsobil
přechod na novou generaci
vyráběných miniaut.

Výroba autobusů se za letoš-
ních pět měsíců zvýšila o 21
procent na 1300 vozidel. Přes
84 procent produkce připadá
na Iveco a 14 procent na SOR
Libchavy. Výroba nákladních
aut představovaná jedinou
značkou Tatra se snížila o 16
procent na 261 vozů. Produk-
cemotocyklů stoupla o 38 pro-
cent na 881 strojů. Jediným vý-
robcem je týnecká Jawa. ČTK

Kurzy

EURO
27,44

DOLAR
20,27

LIBRA
34,40

NAFTA: 35,97
NATURAL: 36,29

V souvislosti s právě probíhajícím
mistrovstvím světa ve fotbale v Brazí-
lii se internetoví uživatelé musí při-
pravit na zvýšený výskyt spamu, pod-

vodné nabídky zlevněných lístků,
snahu o krádež osobních dat i riziko-
vé wi-fi hot spoty. Uvedla to antiviro-
vá firma Fortinet. ČTK

Na jihu zvítězila ves Úsilné
Jihočeskou vesnicí roku se stalo Úsilné na Českobudějo-
vicku. Postupuje tak do celostátního kola soutěže. O titul
Jihočeská vesnice roku se ucházelo rekordních 42 obcí,
což je o šest více než loni. Úsilné prý ostatní převyšovalo
v řadě aspektů. Mají tam i pěkné dětské hřiště. ČTK

Česko je na případné výpad-
ky v dodávkách plynu z Rus-
ka připraveno. Miroslav Kyn-
čl z ministerstva průmyslu
uvedl, že máme zásobu zem-
ního plynu na sto dní. RWE,
největší domácí distributor
plynu, má zásobníky naplně-
ny ze 70 procent a na evrop-
ském trhu je plynu dostatek.
Ruská společnost Gazprom
přerušila dodávky plynu na
Ukrajinu poté, co Kyjev neza-
platil do stanoveného ultimá-
ta dluh za odběr. Plyn k odbě-
ratelům z Unie by měl prou-
dit dál. iDNES.cz

inzerce

MS. Čekejte víc spamů

Dodávka plynu.
Na výpadky je
ČR připravena

Výroba aut
opět roste



www.metro.cz KULTURA úterý 17. června 2014 09

Dagmar Havlová
nebude hrát v při-
pravovaném seriá-
lu televize Prima
Všechny moje lás-
ky.

Měla být velkým tahákem Pri-
my, Dagmar Havlová se však
v seriálu komerční televize
nakonec neobjeví. Nedohod-

la se totiž na finálním znění
smlouvy. V roliMarie takHav-
lovou nakonec nahradí Vero-
nika Žilková. Důvodem pře-
obsazení podle televize neby-
ly finanční podmínky, ale ná-
roky na užití jména a dalších
osobnostních práv Havlové.
Televize je přesvědčena, že

Žilková v seriálu uspěje,
přestože původně byla role
„doslova šitá na tělo“ Havlo-
vé. „Veronika je skvělá hereč-

ka, jež dokáže skloubit hu-
morné i dramatické momen-
ty v hlavní roli Marie. Nyní
nás čeká natáčení pilotního
dílu,“ říká programový ředi-
tel Primy Roman Mrázek.
Havlová se vrátila na televiz-
ní obrazovky minulý rok po
jedenácti letech, kdy v seriá-
lu České televize Sanitka 2
ztvárnila roli primářky Foldy-
nové, za kterou získala cenu
diváků TýTý. ČTK

Veronika Žilková MAFRA

Digitalizace oscarového fil-
mu Jiřího Menzela Ostře sle-
dované vlaky, který bude
v této podobě ve světové pre-
miéře uveden 5. července na
MFF v Karlových Varech,
skončila. Včera byli režisér
Menzel a kameraman Jaro-
mír Šofr na projekci v Praze
prvními diváky nové kopie.
Poděkovali restaurátorské-
mu týmu v čele s Ivem Mará-
kem a kameramany Markem
Jíchou, Jiřím Myslíkem a An-
tonínemWeiserem. Odborní-
ci z pražského studia UPP za-
čali „čistit“ Menzelovy Ostře
sledované vlaky v břez-
nu. ČTK

Havlová s cenami TýTý MAFRA

O seriálu

Vedle Veroniky Žilkové by se
v připravovaném seriálu měli
objevit například Miluše
Šplechtová, Miloslav Mejzlík,
Roman Vojtek nebo Monika
Zoubková.

● Prima děj nového projektu
tají, prozatím ani neprozradi-
la, zda se dostane na obra-
zovky ještě letos. Kromě něj
připravuje Prima i seriál Svat-
by v Benátkách.

Podnikat teď
můžete odkudkoliv

Více na vodafone.cz

Vodafone
Power to you

Vytvořte si vlastní internetové připojení
třeba i na chatě a buďte online

už od 349 Kč měsíčně.

inzerce

V industriálním prostředí smí-
chovského centra pro součas-
né umění začíná od zítřka dru-
há sezona letního kina. Díky
on-line hlasování se každý
může stát spoludramatur-
gem. Letní kino hraje každou
středu až do konce srpna. Let-
ní kino nabídne v letošní sezo-
ně známé evergreeny světové
kinematografie. Diváci sami
však rozhodnou, jaký film
bude uveden, a to hlasováním
na portálu www.filmju-
kebox.cz. Hlasování skončí
vždy dva dny před samotnou
projekcí. Vstupné na filmové
produkce bude 80 korun, pro
obyvatele Prahy 5 se ale počí-
tá s padesátiprocentní slevou.
Ke koupi bude také perma-
nentka se slevou dvacet pět
procent. ČTK

Menzelův film.
Je „vyčištěn“

Havlová řekla ne,
nahradí ji Žilková

MeetFactory.
Filmy si
vyberte sami



www.metro.cz SERVIS úterý 17. června 2014 10

Min. 19
Max. 23

Min. 22
Max. 26

Min. 21
Max. 25

Min. 18
Max. 22

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Taky na trestný?“

MARTIN KURKA, Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
b
,4
-b
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 The Genius byla
jedna z přezdívek
amerického
hudebníka, který se
narodil roku 1930:
a) Ray Charles
b) Frank Sinatra
c) Louis Armstrong

2 Jednoduchý přístroj,
který už odpradávna
pomáhá k určování
svislého směru
a vzdáleností, je:
a) vodováha
b) sextant
c) olovnice

3 V Bohnicích od roku
1870 stála první česká
továrna na výrobu:
a) zápalek
b) dynamitu
c) telefonů

4 Sezonní výstavu Deset
dní před Sarajevem
o Františku
Ferdinandu ď´Este
hostí zámek v:
a) Telči
b) Náměšti nad
Oslavou

c) Vranově nad Dyjí

5 Budova Říšského
sněmu v Berlíně,
kterou nechal postavit
německý císař Vilém I.,
se otevřela roku:
a) 1874
b) 1894
c) 1914

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,9 °C
Rok výskytu: 1931

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:20 Uctivá poklona, pane

Kohn
14:50 Objektiv
15:20 Kuchařská pohotovost
15:45 Jsou hvězdy, které nehas-

nou
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:50 Středověk (1/6)
15:45 Lovci bomb (1/2)
16:35 Technické divy světa:

Obří teleskopy
17:30 Jistě, pane ministře (19)
18:00 Vesmír: Jupiter - obří pla-

neta
18:45 Večerníček
18:55 Návštěva v zoo: Nevido-

mé děti a zvířata
19:00 Bratři a sestry IV (24/24)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
19:55 Cesty k úspěchu

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Zůstanou Eva
s Honzíkem natrvalo na
Slovensku? Oblíbený seriál
o tom, že v každé době
toužíme po štěstí. Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová, S. Skopal

20:55 Dobrodružství krimina-
listiky (24/26)

21:49 Losování Šťastných 10
a Šance milion

21:50 Nejlepší Bakaláři
23:00 Protiúder III (10/10)

Seriál (USA/VB, 2012)
23:50 MI5 IV (4/10)
00:40 AZ-kvíz
01:05 Kuks, krajina jako park
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Hobby naší doby
02:15 Designtrend
02:30 Dobré ráno

ČT1

20:00 Speciální zbraně:
Německé zázračné stroje
Dok. cyklus. Hitlerovi inže-
nýři a vědci vyvinuli revo-
luční, vysoce účinné zbra-
ně, díky nimž se jejich
vůdci podařilo podmanit si
Evropu. Dokumentární
cyklus BBC

20:55 Letecké katastrofy:
Pod tlakem
Dokument (Kan.)

21:45 Návrat domů
Válečné drama (ČR,
1948)

23:10 Sestřička Jackie II (10)
23:35 Kanadská soda
00:00 Babylon
00:25 Pevnost
01:40 Cimbál hraje prim aneb

Dostaveníčko morav-
ských cimbalistů

ČT2

20:15 Mladé víno
Komedie (ČR, 1986). Třetí
pokračování hořké kome-
die z moravské vesnice.
Tentokrát se děj točí kolem
počítače, se kterým se
vinaři teprve učí zacházet.
Hrají: V. Menšík, B. Turzo-
novová, I. Janžurová
a další. Režie V. Vorlíček

22:25 Ano, šéfe!
23:40 Myšlenky zločince VIII

(17)
Krimiseriál (USA, 2013)

00:35 Spravedlnost v krvi II
(21)
Seriál (USA, 2011)

01:30 Hawaii 5-0 (17)
Akční seriál (USA, 2011)

02:25 Siska IV (5)
Krimiseriál (N, 2002)

03:25 Wolffův revír (12)

PRIMA

18:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Óčko hity
Klipy nonstop

20:00 Óčko news
20:05 CZ & SK
21:00 Óčko news
21:05 Devadesátky v devět
22:00 Óčko news
22:05 Millennium
23:00 Óčko news
23:05 Love zone
00:00 Sexy game
01:30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (505)
Seriál (ČR, 2014). Jirka
a Tomáš se zapletou se
zločinci. Oslava narozenin
Lepařové skončí kvůli bez-
domovcům fiaskem. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
J. Čenský, D. Morávková,
R. Fiala, J. Kanyza

21:40 Víkend
22:30 Lovci zločinců II (13)

Krimiseriál (USA, 2012)
23:20 Doktorka podsvětí (9)

Seriál (USA, 2012)
00:15 Kriminálka Las Vegas XII

Krimiseriál (USA, 2011)
01:05 Zákon a pořádek: Zlo-

činné úmysly V (17)
01:50 Novashopping
02:20 Lovci zločinců II (13)
03:05 Perníkový táta IV (8)

NOVA

20:15 To nejlepší z Top
Gearu: Top 41 (7)
Motoristický magazín (VB,
2013). Richard Hammond
provází diváky jednačtyři-
ceti nejlepšími momenty
z uplynulé dekády nejzná-
mějšího motoristického
magazínu na světě

21:20 Teorie velkého třesku VI
(23)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Partička
22:45 Hladová hra

Horor (USA, 2008)
00:55 The Big Bang Theory VI

(23)
Sitcom (USA, 2012)

01:20 Jmenuju se Earl (15)
01:45 Partička
02:20 Akta X IV (1)
03:00 Hladová hra

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny
12:25 Sue Thomas: Agentka

FBI (10)
13:20 Beze stopy V (14)
14:20 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly V (17)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (49)
16:35 Krok za krokem VI (7)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Kriminálka Las Vegas XII
18:25 Ulice (2632)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:05 Wolffův revír (12)
14:10 Siska IV (5)
15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně II (2)
Dítě jako důkaz. Krimise-
riál (USA, 2011)

16:25 Komisař Rex V (15)
Na plný plyn. Krimiseriál
(N, 2000)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X IV (9)
13:10 Faktor strachu XIII (8)
14:10 Simpsonovi IV (6)
14:40 Simpsonovi IV (7)
15:10 Bořiči mýtů VII (10)
16:15 Skladiště 13 IV (19)
17:10 Jmenuju se Earl (15)
17:40 Námořní vyšetřovací

služba L. A. III (7)
18:30 Simpsonovi IV (8)
18:55 Simpsonovi IV (9)

Nová holka v ulici. Anim.
seriál (USA, 1992-1993)

19:20 Kdo přežije: Perlové ost-
rovy (17)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Simply the best
13:00 Óčko news
13:05 Mercedes Benz Space
13:30 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 Mixxxer show
16:00 .SK
16:05 Mixxxer
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity



www.metro.cz SERVIS úterý 17. června 2014 1 1

Honza
Kadeřávek
Je požadována
rovnoprávnost,
takže asi ano.

Ludmila
Ružičková

Asi ne. Vždycky když
jsem viděla Hradní
stráž, byli to muži.

ŠTĚSTÍ
A SVOBODA

Tuto sobotu mě zachvátil neobyčejný pocit svobody a cítil jsem
se šťastný. A stačila k tomu úplná maličkost. Bylo něco kolem
jedné hodiny po půlnoci a já si to mašíroval Pařížskou ulicí na
Staroměstské náměstí a pak dále až do horní části Václaváku,
kde jsem byl od půl druhé hostem v živém vysílání Radiožurná-
lu. Oni si totiž vymysleli takový projekt 100 statečných, kdy si
postupně těsně za sebou pozvou sto hostů a nonstop s nimi po-

vedou interview. Já měl číslo 67,
a protože oblibuji chodit po ulici
po setmění, přijal jsem takto
pozdní čas. Bylo to legrační, pro-
tože ve vedení rozhovorů se stří-
dali pouze dva redaktoři, Lucie
Výborná a Jan Pokorný, a právě
pan Pokorný byl tak unavený, že
mi hned na začátku rozhovoru

usnul! Začal jsem tedy zpaměti odříkávat jisté pasáže z bible,
pak jsem posluchače seznámil se svým životem a nakonec jsem
jen tak pro informaci oznámil momentální ceny prostitutek
z Václaváku. Pohybuje se nám to v rozmezí 400 až 1500 korun,
záleží jestli máte Opencard. Ale zpět k té svobodě. Vešel jsem
na Staromák a i v takto pozdní hodinu bylo příjemné teplo.
Lidé seděli na dlažbě, družně se bavili, několik mladých turistů
leželo na zemi a obklopeni orlojem, Staroměstskou radnicí, pa-
lácem Kinských a Týnským chrámem sledovali hvězdy na oblo-
ze. A já si najednou uvědomil, že jsou místa, kde nesmíte plivat
na zem, kde nesmíte nahlas říct, co chcete, kde ženy nesmí kro-
mě očí nic odhalit, kde lidé střílejí do jiných... A já si můžu tře-
ba za chvilku do rádia říct úryvek z bible a hned potom ceny
lehkých děv... nebo si jen tak lehnout na náměstí.

Působí v prezidentské Hradní stráži také ženy?

Wayne.Punkový Johnny Cash
Zpěvák, skladatel a dynamický vypravěč Bob Wayne,
který dodává country punkový přídech, a tím se ote-
vírá širokému publiku, vystoupí zítra v pražském
Rock Café. Na koncertu by měl představit také své
nové, v pořadí již třetí album nazvané Back To The
Camper. BOB WAYNE

JAKUB
KOHÁK
STATEČNÝ č. 67

FINÁLNÍ
(Z článku Havlová řekla
ne, nahradí ji Žilková

na str. 11)

Konečný, závěrečný

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Začal jsem
tedy zpaměti
odříkávat jisté
pasáže z bible...

Slovo dneVýrok dne

Anna
Limonová

Možné to je, ale
moc tomu
nevěřím.

Dopisy a vzkazy

Ztracený řetízek
V poslední době se tady
objevilo několik příspěv-
ků o úžasné lidské pomo-
ci a zájmu o druhého.
Mně se včera v oblasti
Dobřichovic podařilo ztra-
tit řetízek z chirurgické
oceli s rubínovým srdíč-
kem, které jsem dostala
ke křtu od babičky. Šede-
sát roků ho nosím na
krku, mám pocit, jako
bych přišla o část svého
těla. Kdyby se našel, byla
bych velice ráda! Šla jsem
ale do Let po cestě přes
les, takže někde tam zcela
zaručeně leží. Nevím,
kam to napsat. Tak píšu
do Metra, to čtou všichni!
Děkuji JANA KVĚTOŇOVÁ
Případný nálezce ať napíše
na dopisy@metro.cz

Fotbal raději
bez zvuku
Mistrovství ve fotbale
v Brazílii kazí jedna věc.
A to komentování někte-
rých sporťáků. Ty nesmys-
ly a plkání jak ze čtvrté ce-
nové skupiny v podání
pana Táborského nebo rá-
doby filozofování pana
Čapka už vážně nejde vy-
držet. Proto si vypínám
zvuk. Jistě, vždycky může
být hůř. PETR ŘÍHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Pavlica.Vydává Vteřiny křehké
Nové autorské písňové album Jiřího Pavlici a Hra-
dišťanu nese název Vteřiny křehké. Na nahrávku vy-
bral a zhudebnil Jiří Pavlica patnáct básní různých
autorů. „Každému z nás se může život naprosto změ-
nit během okamžiku, protože každá vteřina našeho
bytí je velmi křehká a vratká,“ vysvětluje název no-
vého alba autor všech skladeb Jiří Pavlica. MAFRA

Sloupek

„Dospěl jsem
k závěru, že Tony
Blair zešílel.“
BORIS JOHNSON,

LONDÝNSKÝ STAROSTA
Současná neklidná situace v Iráku
není podle bývalého britského
premiéra výsledkem invaze z let
2003–2011, ale zavinilo ji ne-

schopné irácké vedení. Starosta
Johnson má na věc jiný názor.





www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 17. června 2014 13

Kroužky a úkoly,
žáci jsou znudění

Na jednu stranu
se na dovolenou
těšíte, na druhou
máte obavy, aby
všechno klaplo.
A hlavně ta cesta...

Dlouhé cestování a časový po-
sun může prvních pár dní do-
volené pěkně znepříjemnit.
Obojí způsobuje dezorientaci
a bolesti hlavy. Vyčerpání
z cesty může působit i jako
spouštěč migrény a nepříjem-
ný vliv má i na nálady u dětí.

U dětí při dlouhém cestová-
ní dvojnásob platí dbát na do-
statečný příjem tekutin. Nej-
lepší je nezávadná voda.
„S cestou do exotických desti-
nací je spojeno i několik rizik.
U kojenců to například mo-
hou být obavy, bude-li během
cesty a na místě možné dodr-
žovat základní hygienu. Tak-

též existuje riziko průjmo-
vých onemocnění, které je
tam obecně vyšší. Může se jed-
nat jak o bakteriální průjem,
který je způsoben bakteriemi
obvyklými v našich podmín-
kách, například salmonelou,
ale i o méně obvyklé bakterie,
jako je cholera,“ říká Pavel
Frühauf, primář Kliniky dět-
ského a dorostového lékařství
VFN v Praze.

Jaká je prevence? Lékaři
radí podávat probiotika, která
dodají střevnímikroflóře zdra-
ví prospěšné bakterie. Na ne-
volnost při cestě autem či au-
tobusem je možné koupit pří-
pravky v lékárně, které pomo-
hou těmto obtížím předejít.
„Vhodné je cestovat v noci. Po-
kusit se děti zabavit nějakou
činností, dělat časté přestávky
k odpočinku, posadit děti ve
směru jízdy a jíst pouze lehké
jídlo,“ doporučuje Pavel
Frühauf.

U dětí i dospělých se ale po
cestěmohou objevit i jiné potí-

že, než je nevolnost. Často se
objevují bolesti hlavy či zvýše-
ná teplota. Pokud se tak stane,
na nic nečekejte a použijte tlu-
mící prostředky. Pro dospělé
jsou ideální tablety například
s obsahem účinné látky
ibuprofen, která tlumí bolest
a má protizánětlivé účinky.
Pro děti existuje spousta pří-
pravků na této bázi ve formě
sirupů.

Nejen pokud plánujete ak-
tivní dovolenou, je dobré počí-
tat i s možností drobných úra-
zů a přibalit krémna pohmož-
děniny či namožené svaly. Ze-
jména v letním období je pak
třeba dát pozor i na takzva-
nou fotosenzitivitu. Řada kré-
mů a mastí běžně dostupných
v lékárně po ozáření sluncem
způsobuje fototoxickou reak-
ci. Ta se projevuje zánětem
kůže v podobě zrudnutí,
kopřivkové vyrážky, někdy se
tvoří i puchýřky. První přízna-
ky vznikají často už běhemně-
kolika minut. JANA ŠTEFANOVÁ

Bradavice jsou výrůstky na
kůži způsobené lidským HPV
papilomavirem. Bývají velmi
nakažlivé, častěji se rozvíjejí
při oslabení imunitního systé-
mu organismu. Inkubační
doba se pohybuje v týdnech
ažměsících. „Bradavice se pře-
náší buď z člověka na člově-
ka, nebo u téže osoby z jedno-
ho místa na druhé,“ vysvětlu-
je lékařka Alena Štukavcová
z kožního oddělení Uhersko-

hradišťské nemocnice. Pokud
vyrazíte s bradavicí k lékaři,
čeká vás její odstranění. Větši-
nou se kombinuje domácí léč-
ba, kdy si v lékárně koupíte
volně prodejné přípravky,
s kryoterapií, což je zmrazení
tekutým dusíkem v ordinaci
kožního lékaře. Pro odstraně-
ní bradavic se dnes využívají i

výkonné lasery. „Často je to
kombinace odpařovacího lase-
ru, který odstraní hmotu bra-
davice, a cévního laseru, kte-
rý uzavře cévní zásobení bra-
davice. Je to metoda šetrnější,
obvykle ale nestačí pouze jed-
no ošetření,“ vysvětluje lékař-
ka Lenka Faltová z kliniky La-
serPlastic. KAMILA HUDEČKOVÁ

Kde číhají bradavice

Nejčastěji se můžete nakazit
na koupalištích, ve veřejných
sprchách a v prostorách, kde
se občas chodí naboso, jako
jsou šatny.

● Papilomaviry se můžete na-
kazit i od zvířete. Vyskytují
se téměř u všech domácích
zvířat, jako jsou koně, psi,
kočky či hovězí dobytek.

● Obvykle se vyskytují na
rukou, kolenech a loktech.
Naopak na ploskách nohou
jsou takzvané plantární bra-
davice, poddruh bradavic
pravých. Tlakem tělesné
hmotnosti se zanořují do
zrohovatělé kůže, takže
mohou při chůzi bolet.

● Bradavicemi trpí pět až
sedm procent populace.
Nejčastěji se vyskytují u dětí
a dospívajících, a to
v podobě bradavic pravých.

Vezměte si s sebou dostatečné
množství léků, které vám vysta-
čí na celou dobu pobytu.

● Léky mějte u sebe, i pokud
cestujete letadlem nebo auto-
busem.

● Uchovávejte je v originálním
balení.

● Pokud se chystáte léky kombi-

novat, upřednostňujte příprav-
ky se stejnou kombinací účin-
ných látek.

● Vezměte si s sebou kopie
svých receptů a sepište si ge-
nerické názvy léků, které uží-
váte. V zahraničí mohou mít
některé léky jiný obchodní ná-
zev, jméno účinné látky ale zů-
stává stejné.

Zdroj: Zentiva/Sanofi

Cestovní lékárnička

inzerce STOP
průjmu

PATŘÍ DOVAŠÍ LÉKÁRNIČKY, I NACESTY
Volně prodejný lék k vnitřnímu užití. Pozorně čtěte příbalový leták. O správném použití

léčivého přípravku a případných nežádoucích účincích se poraďte se svým lékařem nebo lékárníkem.
Carbosorb, 20 tbl - Účinná látka aktivní uhlí /Carbo aktivatus 320mg v jedné tabletě.

www.strevnipotize.cz

ü účinný lék proti průjmu

ü pro dospělé, děti od 3 let, těhotné i kojící

WC

150
km

MIMO
PROVOZ

WC MIMO
PROVOZ

WC



www.strevnipotize.cz

Bradavice. Chytíte je i na koupališti

Cestovní horečka vás může
potrápit. Poradíme, jak na ni



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 17. června 2014 14

From April to July,
the British Council
is sharing some
tips and vocabula-
ryMetro readers
will find useful whi-
le visiting the Uni-
ted Kingdom – not
only – in summer.

1. From the main campus
of the University of East Lon-
don there is a view of the Tha-
mes river, dark brown aga-
inst a blue summer sky, the
metal frames of the docks on
the far side and, on a small is-
land in the middle of the ri-
ver, aeroplanes taking off.
This is London City Airport,
an airport in the middle of
the Thames, where 250 pla-
nes take off every day.

2. Flying to the UK is quite
easy and cheap now, thanks
to the low-cost, or 'no-frills'
airlines. But once you've got
to the airport, how can you
get to where you want to go?

The London airports that
the low-cost airlines fly to: Lu-
ton, Stansted and Gatwick are
all quite far from London it-
self. The quickest way to get
to the city is by train, for
example the Gatwick Express

runs to London Victoria train
station every 15 minutes,
(www.gatwickexpress.com),
but they are quite expensive.
However, one of the no-frills
airlines, easyjet, also offers
a no-frills bus, easybus, which
goes every 20 minutes or so

(www.easybus.co.uk/). You
can buy tickets at a kiosk in
the airport concourse, usual-
ly in the departure lounge.
There are also buses run local-
ly from other smaller airports
and you can buy tickets from
the driver.

3. Of course you do not
have to fly to London. You can
fly from Prague to Manches-
ter in the north of England,
not far from the lakes and
mountains of the beautiful
Lake District (www.lakedist-
rict.gov.uk/) or Edinburgh in
Scotland, where the Fringe
festival is held every August
(www.edfringe.com/). There
are alsomajor airports in Glas-
gow, Bristol and Bir-
mingham.

4. When it is time to leave,
look for the departures board
to tell you which gate your
flight leaves from, check in
your luggage, and it's up and
away! DUNSTAN CLARKE

Re-arrange these words to
make useful phrases for air-
ports.

● 1. please / me, / tell / departu-
res / you / where / is / excuse
/ could / me / the / board?

● 2. tell / me, / could / buy /

excuse / can / you / I / a /
ticket? / where / train/ me

● 3. return / like / London, / a /
to / please / I'd.

● 4. me, / can / do / where /
know / easybus / excuse / you
/ tickets? / buy / I

Airports Made Easy
Passengers at Stansted Airport 2 x PROFIMEDIA.CZ

Lesson No. 12

Useful Phrases

Gatwick Express runs to Victoria station every 15 min.

Headings

Match the paragraph to its
correct heading

● a. Getting away from the air-
port

● b. Getting home

● c. An airport on an island

● d. UK's airports

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

Key

Vocabulary: 1.b 2.d 3.c 4.a

Headings: 1.c 2.a 3.d 4.b

Useful Phrases

● 1. Excuse me, could
you please tell me
where the departures
board is?
2. Excuse me, could you tell
me where...?
3. I'd like a return to
London, please.
4. Excuse me, do you know
where I can buy easybus
tickets?

Vocabulary

Match the words with their
correct definition.

● 1. no-frills
2. concourse
3. departure lounge
4. departures board

● a. The screens that show
which planes are leaving
and at what time.
b. An adjective meaning just
the basics, without anything
extra.
c. The place where you wait
before a plane leaves.
d. The main part of the
airport terminal before the
gates.



www.metro.cz SPORT úterý 17. června 2014 15

Legendární pilot
formule 1 včera
opustil nemocnici
v bdělém stavu.

Michael Schumacher byl pět
a půl měsíce po nehodě na ly-
žích propuštěn z nemocnice
v Grenoblu. Oznámila to jeho
manažerka Sabine Kehmová.
Pětačtyřicetiletého německé-
ho závodníka nyní podle ní
čeká dlouhodobá rehabilita-
ce. Podle informací agentury
AFP byl Schumacher převe-
zen do Švýcarska na univer-
zitní kliniku v Lausanne, při-
jetí slavného pacienta potvr-
dil mluvčí nemocnice.

„Jeho rodina je tu s ním ve
zvlášť vyhrazených prosto-
rách kvůli ochraně jejich sou-
kromí. Zde mu budeme moci
zajistit tu nejlepší možnou
péči,“ řekl AFP mluvčí Darcy
Christen.
Kehmová bližší podrobnos-

ti o Schumacherově aktuál-
ním zdravotním stavu nepro-
zradila. „Michael opustil uni-
verzitní kliniku v Grenoblu,
aby mohl pokračovat v dlou-
hé rehabilitační fázi. Už není
v kómatu,“ uvedla Kehmová
v oficiálním prohlášení. Ne-
potvrdila ani, kde bude další
léčba probíhat. „Do budouc-
na žádáme o pochopení, že
jeho další rehabilitace bude
probíhat stranou veřejnosti,“
dodala manažerka. SIM a ČTK

Fotbalové MS:
evropský šlágr
a přepadení

Před zápasem Německa s Portugalskem zažil
televizní komentátor brazilskou kriminalitu

Hokejisté Olomouce vstoupí
do extraligy s novým logem.
Jeho hlavnímmotivem je stej-
ně jako dosud kohout, tento-
krát ho ale doplňuje nápis HC
Olomouc. Staré logo musel
klub, který si letos po 17 le-
tech zajistil postup mezi eli-
tu, přestat používat. Autorská
práva na něj získal v březnu
v exekuční dražbě Jiří
Dittmer a soud pak hokejis-
tům zakázal jeho užívání. ČTK

KOMERČNÍ PREZENTACE

Brazílie není jen fotbal, sam-
ba nebo karneval. Situace
je sice klidnější, kriminali-
tu v zemi však ani šampio-
nát nezastaví. Zkušenost
s ní má čerstvě i televizní
komentátor Jaromír Bosák.

„Máme za sebou první přepadení,“
prozradil na svém twitterovém účtu.
Neznámý náctiletý zloděj chtěl Bosákovi
strhnout řetízek. Naštěstí rychle zakročil
jeho kameraman. „Kolega Jarda Jirásek
homocným kopem zneškodnil.“

Nové olomoucké logo ČTK

1 Německá mašina
si smlsla na bezradných

Portugalcích

Fotbalisté Německa vstoupi-
li do bojů na MS výraznou
výhrou nad Portugalskem.
Ve skupině G deklasovali
evropského soka 4:0 hlavně
díky hattricku Thomase
Müllera, jednou se trefil
Mats Hummels. Tým z Pyre-
nejského poloostrova hrál
od 37. minuty bez vylouče-
ného Pepeho (na snímku).

Bosáka přepadli. Zloděj se řetízku
nedočkal, skopnul ho kameraman

2

Pád na lyžích

Michael Schumacher se zranil
29. prosince 2013 v Méribelu.

● Po nárazu do kamene pilot
formule 1 utrpěl těžký úraz
hlavy s poraněním mozku.

● V nemocnici v Grenoblu
podstoupil dvě operace a byl
udržován v umělém spánku.

Hokejová Olomouc.
Má nové „kohoutí“ logo

Krátce z fotbalu

Výměna útočníků
Viktorii Plzeň posílí Jan
Chramosta z Mladé Bole-
slavi. Také na roční hos-
tování míří opačným
směremMichal Ďuriš.

Beránek v Edenu
Novým trenérem Slavie
se stal Miroslav Beránek,
do klubu se vrací po 11
letech. Střídá Nizozemce
Alexe Pastoora. SIM

Schumacher už
není v kómatu



Jedinečný tablet Lenovo Miix 2 8“ s procesorem Intel®
Atom™ během okamžiku proměníte připojením pouzdra
s klávesnicí v plnohodnotný notebook. Miix 2 předsta-
vuje dokonalou kombinaci mobility, zábavy a produktivity.
SystémWindows 8.1 navíc nabízí možnost stažení tisíců
aplikací a her z Windows Store a obsahuje i MS Oice
2013 pro studenty a domácnosti.

Lenovo tablet A8 dává na výběr z mnoha barev, které
sednou na míru každé osobnosti a stylu. Jemný 8“ dis-
plej s úžasnými barvami, HD rozlišením, Dolby® zvukem
a rychlý čtyřjádrový procesor z tabletu dělají ideálního
společníka pro hraní her, sledování videí, poslouchání
hudby, kontakt s přáteli a mnoho dalšího.

Windows 8.1 + Oice 2013 Home & Student
8“ IPS displej (1280×800), RAM 2 GB
Čtyřjádrový procesor Intel® Atom™
3G modem, 32GB vnitřní paměť
WiFi, Bluetooth 4.0, 2× webkamera

+
+
+
+
+

8“ IPS HD displej (1280 × 800)
4jádrový procesor, 1GB RAM
Výdrž baterie až 11 h
Stereo zvuk Dolby® Digital Plus
9 mm tenký, 3G, WiFi, GPS
Google Android 4.2 Jelly Bean

+
+
+
+
+
+

Lenovo Miix 2 8“ 3G

Tablet Lenovo A8 – 50 3G

© Lenovo Copyright 2014. Lenovo, Lenovo logo, For Those Who Do, ThinkPad jsou ochranné známky společnosti Lenovo. Microsot
a Windows jsou registrované ochranné známky společnosti Microsot Corporation ve Spojených státech amerických a v dalších zemích.

UŽIJTE SI MIIX
PRÁCE A ZÁBAVY

ZÁBAVA KDYKOLIV
PO RUCE

Kupujte na nebo 225 340 111
Více na www.alza.cz

cena 7 999,- s DPH

cena 4 699,- s DPH

s klávesnicí v plnohodnotný notebook
vuje dokonalou kombinaci mobility, zábavy a produktivity

Windows 8.1
aplikací a her z Windows Store a
2013 pro studenty a domácnosti.

c

At

vuje dokonalou kombinaci mobility, zábavy a produktivity
SystémWindows 8.1
aplikací a her z Windows Store a
2013 pro studenty a domácnosti.

c

At

Norton™ Internet Security

rok
zabezpečení
JAKO DÁREK!

Norton™ Internet Security

rok
zabezpečení
JAKO DÁREK!

Pouzdro
na tablet
s klávesnicí

DÁREK


